Le *intentiones* seconde non esistono dunque nella realtà anche se hanno un remoto fondamento nelle cose reali: esse infatti si fondano su un concetto del primo ordine, dato che sono ottenute mediante atti di riflessione sull'*intentio prima*. Anche in questo caso, tuttavia, parlare di riflessione non implica che si stia trattando di un'astrazione in senso classico, né che ciò su cui si compie questa operazione di ordine superiore sia una riproduzione della realtà: l'*intentio prima*, infatti, non è il doppio di un oggetto esterno, ma lo stesso oggetto che, se esistente, diviene il "bersaglio" degli atti mentali (*in prospectu intellectus*); non è tanto importante la presenza, quanto piuttosto la realtà dell'intuizione. Tra le seconde *intentiones* rientrano l'universalità e la predicabilità, per quanto riguarda l'atto di apprensione semplice; la reale affermazione o negazione di un concetto, per l'atto di composizione in una proposizione; e la connessione degli estremi in un medio, per quanto concerne la terza funzione dell'intelletto, la formulazione di sillogismi. Se non si ha la presenza della cosa esterna, infine, il riferimento si arresterà al concetto di primo ordine.

Così Aureolo riassume con chiarezza i rapporti tra le *intentiones*:

*Secundum hoc igitur patet quod intentiones non sunt ipse actus intelligendi... sed est intentio ipsemet conceptus obiectivus per intellectum formatus claudens indistinguiliter conceptionem passivam et rem quae concipitur per ipsam. Et idem est dictum intentio quod conceptus et intentio prima idem quod conceptus primi ordinis quod intellectus format circa ea res non reflectendo se super suos conceptus. Intentiones vero secundae sunt conceptus secundi ordinis quos intellectus fabricat reflectendo et redeundo super primos conceptus. Ut sunt universalitas, predicabilitas et huiusmodi quantum ad actum simplicem, et actualis affirmatio vel negatio unius de altero quantum ad actum componentem et dividendem, et connexio extremorum in medio quantum ad actum tertium discorsivum... affirmatio et negatio sunt quaedam relationes; connexio etiam extremorum in medio et illatio maioris extremitatis de minori virtute medio est habitudo quaedam.*⁴³

Ecco che si chiarisce con maggiore precisione il tentativo realmente semplificatore

esprimono quel rapporto e servono come segnali intesi a portare i pensieri, oltre lo stesso soggetto così denominato, verso qualcosa che dal soggetto è distinto, sono quelle che chiamiamo termini relativi, e le cose così ravvicinate sono correlate».